Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra filozofie a společenských věd

Inkluze žáků-cizinců do základních škol

Diplomová práce

Autor: Lucie Volejníková

Studijní program: M7503 – Učitelství pro základní školy (2. stupeň)

Studijní obor: MZS2VO-MZS2CJ

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ – český jazyk a literatura

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ – výchova k občanství

Vedoucí práce: Mgr. Václav Sixta, Ph.D.

Hradec Králové, 2023

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením Mgr. Václava Sixty,

Ph.D. samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 12. 4. 2023

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Václavu Sixtovi, Ph.D. za cenné a podnětné rady a odborné

vedení v průběhu zpracování diplomové práce.

Anotace

VOLEJNÍKOVÁ, LUCIE. Inkluze žáků-cizinců do základních škol. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2023. 67 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá tématem inkluze žáků-cizinců do základních škol. Práce je

rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V části teoretické se práce zaměřuje na

rozebrání pojmů inkluze a integrace, zabývá se školní legislativou s tímto tématem

spojenou, hlouběji osvětluje pojem žák-cizinec a popisuje všechny okolní souvislosti

tohoto daného rámce včetně samotného vzdělávání žáků-cizinců. V části praktické se

práce zaměřuje na kvalitativní výzkum, pro který využívá několika osobních testovacích

případových studií. Formou didaktického testu případové studie zjišťují vědomosti

a dovednosti v českém jazyce jednotlivých zástupců daných mateřských jazyků. Cílem

těchto případových studií je potvrdit, či vyvrátit předem stanovenou teorii, že žák

s mateřským jazykem českým ovládá stejné učivo lépe než jeho vrstevníci s mateřským

jazykem cizím. Pro vyhodnocování konečných výsledků práce využívá metodu

komparace.

Klíčová slova: inkluze, integrace, žák-cizinec, základní škola, komparace

Annotation

VOLEJNÍKOVÁ, LUCIE. Inclusion of foreign pupils in primary schools. Hradec

Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2023, 67 pp. Master

Thesis.

The thesis deals with the topic of inclusion of pupils-foreigners at primary schools. The

thesis is divided into theoretical part and practical part. In the theoretical part, the thesis

focuses on the analyzation of terms inclusion and integration, deals with school

legislation connected with this topic, clarifies in detail the term pupil-foreigner and

describes all the surrounding context of this framework including the education of

pupils-foreigners themselves. In the practical part the thesis focuses on qualitative

research for which it utilizes a few personal test case studies. In the form of didactic test,

the case studies try to find out the level of knowledge and skills in the Czech language of

the individual representants of the given mother tongues. The objective of these case

studies is to confirm or confute the predetermined theory that pupil with Czech mother

tongue masters the same subject better than his peers with foreign mother tongue.

To evaluate the final results the thesis uses the method of comparation.

Keywords: inclusion, integration, foreign mother tongue, primary school, comparison

OBSAH

1. Úvod .....................................................................................................................................9

2. Inkluze a integrace .............................................................................................................10

2.1. Inkluze .............................................................................................................................10

2.2. Integrace .........................................................................................................................12

2.3 Rozdíly mezi inkluzí a integrací .........................................................................................13

3. Legislativa upravující vzdělávání žáků-cizinců ....................................................................16

3.1 Žák-cizinec ........................................................................................................................16

3.2 Legislativní předpisy upravující vzdělávání žáků-cizinců ...................................................18

4. Žáci-cizinci na českých školách ...........................................................................................21

5. Specifika vzdělávání žáků-cizinců .......................................................................................24

5.1 Přijímání a adaptace žáků-cizinců do českých základních škol..........................................24

5.2 Specifika vzdělávání žáků-cizinců .....................................................................................28

5.3 Jazyková příprava žáka-cizince .........................................................................................32

6. Cíle a metodologie práce ....................................................................................................35

7. Výsledky výzkumného šetření ............................................................................................37

7.1 Výsledky dotazníkového šetření .......................................................................................38

7.2 Didaktické testy ................................................................................................................46

8. Shrnutí výsledků výzkumného šetření ................................................................................55

9. Závěr...................................................................................................................................60

Použité zdroje ............................................................................................................................63

Seznam tabulek ..........................................................................................................................66

Seznam grafů..............................................................................................................................66

9

1. Úvod

Předložená práce se věnuje problematice vzdělávání žáků-cizinců. Jedná se

o skupinu žáků, kteří mají jiné státní občanství než české. Ve většině případů není jejich

mateřským jazykem český jazyk, což má značný vliv na charakter vyučovacího procesu.

V rámci výuky by měl učitel počítat s tím, že má žák problémy s porozuměním, což má

vliv na jeho schopnost osvojit si nové vědomosti a dovednosti. Znalost českého jazyka je

základním předpokladem pro vzdělávání žáků-cizinců, a těm je proto nabízena v řadě

případů možnost účastnit se výuky češtiny jako druhého jazyka.

Vzdělávání této skupiny žáků je velice specifické, protože se učitel většinou

musí potýkat nejen s jejich nedostatečnou znalostí českého jazyka ale také s kulturními

odlišnostmi. Důležité je, aby byl učitel seznámen s charakteristickými rysy prostředí, ze

kterého daný žák pochází. V případě, že přijde do třídy žák-cizinec, měla by být věnována

pozornost také práci s kolektivem třídy. Cílem učitele je připravit třídu na příchod nového

žáka a pomoci mu do kolektivu zapadnout. Důraz by měl být v tomto ohledu kladen na

multikulturní výchovu, která je založena na pozitivním přístupu k odlišnostem.

Téma vzdělávání žáků-cizinců jsem si vybrala proto, že je podle mého názoru

v současné době velice aktuální. Se začátkem války na Ukrajině přišlo do České republiky

mnoho dětí, které se dostali do českých škol. Učitelé tak byli vystavěni zcela nové výzvě,

kdy museli pracovat s žáky-cizinci. V českých školách nebylo nikdy před tím vzděláváno

tolik cizinců jako v posledním školním roce. Velkým problémem byla zejména jazyková

bariéra, nedostatek vzdělávacích materiálů, nedostatek personálu nebo nedostatek

zkušeností učitelů s integrací žáků-cizinců. Tyto problémy se školám postupně dařilo

vyřešit za pomoci neziskových organizací, jako je například organizace META o.p.s.,

Učitel naživo a další.

Cílem předložené práce je popsat specifika vzdělávání žáků-cizinců. Zjišťováno

bude, jaké jsou rozdíly ve znalostech žáků-cizinců a žáků, jejichž mateřským jazykem je

český jazyk. Za tímto účelem bude nastudována odborná literatura věnující se

problematice vzdělávání žáků-cizinců a realizován výzkum mezi žáky-cizinci. V rámci

výzkumu bude probíhat dotazníkové šetření a žáci budou vyplňovat didaktické testy.

Cílem výzkumu je potvrdit, či vyvrátit předem stanovenou hypotézu, že žák s mateřským

jazykem českým ovládá stejné učivo lépe než jeho vrstevníci s mateřským jazykem cizím.

Předložená práce bude rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické

a praktické. V části teoretické se práce zaměřuje na rozebrání pojmů inkluze a integrace,
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zabývá se školní legislativou spojenou s tímto tématem, hlouběji osvětluje pojem

žák-cizinec a popisuje všechny okolní souvislosti tohoto daného rámce včetně samotného

vzdělávání žáků-cizinců. V části praktické se práce zaměřuje na kvalitativní výzkum,

který bude zahrnovat analýzu výsledků dotazníkového šetření a didaktických textů.

V rámci dotazníkového šetření bude zjišťováno, jak žáci-cizinci přistupují k učení

českého jazyka. Konkrétně se zaměřím na to, zda využívají možnosti doučování na své

základní škole a mimo ni na to, s kým, kde a jak se učí český jazyk. Formou didaktického

testu případové studie zjišťují vědomosti a dovednosti v českém jazyce jednotlivých

zástupců daných mateřských jazyků.

2. Inkluze a integrace

V této kapitole budou vymezeny pojmy inkluze a integrace a budou zde také

uvedeny rozdíly mezi těmito dvěma přístupy. Znalost těchto dvou pojmů a schopnost

mezi nimi rozlišovat je zcela zásadní pro sledovanou problematiku. Pozornost bude


[…]


tímto účelem byla nastudována odborná literatura, díky které bylo možné popsat

postavení žáků-cizinců v systému českého školství a specifika vzdělávání žáků-cizinců.

Pozornost byla věnována mimo jiné také tomu, jak probíhá jazyková příprava

žáků-cizinců. Součástí práce byla také prezentace výsledku vlastního výzkumu, jehož

cílem bylo potvrdit, či vyvrátit předem stanovenou hypotézu, že žák s mateřským

jazykem českým ovládá stejné učivo lépe než jeho vrstevníci s mateřským jazykem cizím.

Za tímto účelem byly připraveny didaktické testy, které se zaměřovaly na psaní, čtení

s porozuměním a poslech. Součástí testů byl také krátký dotazník, jehož cílem bylo zjistit,

jaký vztah mají žáci k českému jazyku a jakým způsobem si ho osvojují. Informace

nashromážděné v rámci testování byly následně analyzovány a komparovány s cílem

dosáhnout stanoveného cíle výzkumu.

Didaktické testy a dotazník vyplnilo celkem 21 žáků. Jednalo se o 7 českých žáků,

7 ukrajinských žáků a 7 vietnamských žáků. Test se zaměřoval na psaní, čtení

s porozuměním a poslech. V oblasti psaní je možné říci, že většina žáků daný úkol

zvládla. Z textů však byly ve většině případů zjevné rozdíly mezi českými žáky

a žáky-cizinci. Texty českých žáků byly stylisticky bohatší a bylo v nich méně

gramatických chyb. Nejchudší byly v tomto ohledu texty ukrajinských žáků. Všichni žáci

bez ohledu na svou národnost dělali chyby v interpunkci, nad některými písmeny nepsali

čárky nebo háčky a na začátku věty často nepsali velké písmeno. V případě čtení
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s porozuměním čeští žáci udělali méně chyb než žáci-cizinci. Čeští žáci většinou vyplnili

test bez chyby nebo udělali jednu chybu. Vietnamští žáci byli také poměrně úspěšní.

Ukrajinští žáci dělali v oblasti čtení s porozuměním nejvíce chyb. V případě poslechu

byly rozdíly mezi českými žáky a žáky-cizinci nejvýraznější. Čeští žáci v této části testu

nedělali chyby. Vietnamští žáci většinou při poslechu udělali jednu chybu. Nejhůře na

tom byli ukrajinští žáci, kteří ve většině případů neodpověděli správně na žádnou

z otázek. Z výsledků didaktického testu je zjevné, že čeští žáci byli v testu úspěšnější než

žáci-cizinci. Je tedy možné konstatovat, že čeští žáci ovládají stejné učivo lépe než jeho

vrstevníci s mateřským jazykem cizím.

Na základě výsledků dotazníkového šetření a didaktických textů bylo možné

vymezit nejdůležitější faktory ovlivňující proces osvojování si českého jazyka jako

druhého jazyka. Mezi nejdůležitější faktory patří příbuznost jazyků, délka pobytu v České

republice a intenzita výuky. Pro ukrajinské žáky bylo snadnější si český jazyk osvojit,

než tomu bylo v případě vietnamských žáků. Důvodem byla příbuznost ukrajinského a

českého jazyka, které patří oba mezi slovenské jazyky. Z výsledků didaktických testů

bylo také zjevné, že žáci pobývající v České republice déle, zvládají český jazyk lépe.

Tuto skutečnost bylo možné vysledovat zejména při komparaci textů, které žáci v rámci

didaktického testu psali. Žáci, kteří pobývali v České republice déle, psali rozsáhlejší a

složitější texty, používali více barvitých slov a uměli lépe své myšlenky vystihnout.

Velmi důležitou roli hraje také délka pobytu v České republice. V didaktických testech

dosahovali lepších výsledků žáci, kteří v České republice pobývali delší dobu. Důvodem

je podle mého názoru skutečnost, že pro tyto žáky byl český jazyk přirozenější, využívali

ho častěji v každodenním životě a měli tak možnost se s ním více sžít. V neposlední řadě

hraje důležitou roli také intenzita výuky jazyka, která je důležitá zejména na počátku

procesu osvojování si jazyka. V úvahu je nutné brát také další faktory, jako je například

motivace jedince, jeho inteligence nebo talent.

Na základě výzkumu bych doporučila, aby se učitelé v rámci procesu osvojování

si českého jazyka jako druhého jazyka zaměřili na využití jazyka v běžných každodenních

situacích. Důvodem je skutečnost, že žáci-cizinci musí vnímat český jazyk jako

komunikační prostředek, který jim umožní v běžném životě dosahovat požadovaných

cílů. Zcela zásadní roli v procesu osvojování si jazyka hraje vnitřní motivace žáka. Dále

bych doporučila učitelům, kteří s žáky-cizinci pracují, aby se seznámili

s charakteristickými rysy mateřského jazyka svých žáků. Znalost odlišností českého

jazyka a mateřského jazyka žáka-cizince je důležitá pro pochopení chyb, kterých se
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žáci-cizinci při osvojování si českého jazyka nejčastěji dopouští. Toto uvědomění jim

umožní hledat vhodné způsoby, jak žákům při učení pomoci.

Realizovaný výzkum otevřel řadu témat, která by si zasloužila prozkoumat více

do hloubky. Dle mého názoru by bylo vhodné zaměřit se detailněji na charakteristické

chyby, kterých se žáci jednotlivých národností v českém jazyce dopouštějí a z jakých

důvodů tomu tak je. Z hlediska vzdělávání žáků-cizinců by bylo podle mého názoru

vhodné vytvořit metodická doporučení pro vzdělávání žáků z jednotlivých národnostních

skupin. Vhodné by bylo také vytvořit vzdělávací materiály, které by učitelé moli využívat

přímo ve výuce. V poslední době totiž vznikla řada materiálů pro ukrajinské žáky, ale

stále chybí materiály pro další národnostní skupiny žáků.
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