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Cíle práce byly jasně formulovány v úvodu práce. Hlavním cílem práce je popsat specifika
vzdělávání žáků-cizinců a zjistit rozdíly ve znalostech mezi žáky-cizinci a žáky, jejichž
mateřským jazykem je čeština. Tento cíl je relevantní a užitečný pro oblast vzdělávání a
integrace cizinců.

Práce má také specifické cíle pro teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zaměřuje
na popis postavení žáků-cizinců v systému českého školství a specifik vzdělávání žáků-cizinců.
Praktická část má za cíl potvrdit nebo vyvrátit hypotézu, že žák s mateřským jazykem českým
ovládá stejné učivo lépe než jeho vrstevníci s mateřským jazykem cizím.

Cíle práce jsou jasně definovány a jsou relevantní pro zvolené téma. Autorka práce se
zaměřuje na důležité aspekty vzdělávání a integrace žáků-cizinců, což je aktuální a důležité
téma.

Pokud jde o způsob stanovení cílů, autorka práce jasně vymezila jednotlivé kroky, které byly
realizovány při přípravě práce. Tento přístup je systematický a umožňuje čtenáři lépe
pochopit, jak byly cíle práce dosaženy.

Pokud jde o užitečnost cílů, práce přináší důležité poznatky o vzdělávání a integraci žáků-
cizinců, což je téma s vysokou společenskou relevancí.
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Celkově hodnotím cíle práce jako velmi dobře formulované a relevantní pro zvolené téma.
Autorka práce prokázal dobrou schopnost definovat a sledovat cíle v rámci své práce.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami fte-
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami «e
Vhodně zvolená metoda ano s výhradami fte
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami fte

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobrá s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
Práce se zaměřuje na inkluzi žáků-cizinců do základních škol a snaží se zjistit rozdíly ve
znalostech mezi žáky-cizinci a žáky, jejichž mateřským jazykem je čeština. V teoretické části
je podrobně popsáno postavení žáků-cizinců v systému českého školství a specifika
vzdělávání žáků-cizinců.

V praktické části práce je ověřována hypotéza, že žák s mateřským jazykem českým ovládá
stejné učivo lépe než jeho vrstevníci s mateřským jazykem cizím. Z výsledků didaktických
testů je zjevné, že čeští žáci byli v testu úspěšnější než žáci-cizinci.

Nicméně, práce by mohla být kritizována za nedostatečnou hloubku analýzy a interpretace
výsledků. Autorka se zaměřuje na kvantitativní hodnocení chyb, ale nezabývá se dostatečně
podrobně kvalitativní analýzou těchto chyb a jejich možných příčin.

Dále, práce by mohla více reflektovat aktuální pedagogické přístupy a teorie v oblasti výuky
druhého jazyka a inkluze.

Celkově práce splňuje základní požadavky, ale nedosáhla možného maxima, zejména v
oblasti analýzy a interpretace výsledků a v teoretickém zakotvení práce.
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Zásadní připomínky k formální úrovni práce
Práce je slušně napsaná, má jasnou strukturu s definovanými cíli, metodologií a
výzkumnými otázkami. Nicméně, mohla by být lépe strukturovaná v následujících
oblastech:

1. Sekvenční uspořádání obsahu: Práce by mohla mít lepší sekvenční uspořádání obsahu.
Například, v kapitole 5 (strana 24 - 35), autorka nejprve diskutuje o výuce českého jazyka
jako druhého jazyka a poté přechází k cílům a metodologii práce. Tato sekce by mohla být
lépe strukturovaná tak, aby nejprve byly prezentovány cíle a metodologie, a poté byla
diskutována specifika výuky českého jazyka jako druhého jazyka.

2. Podrobnější popis metodologie: V kapitole 6 (strana 35), autorka uvádí cíle a
metodologii práce. Nicméně, popis metodologie je poměrně stručný a mohl by být
podrobnější. Například, mohla by být poskytnuta podrobnější informace o výběru vzorku,
použitých nástrojích a metodách analýzy dat.

3. Závěr jednotlivých částí: Na konci každé kapitoly by mohla být sekce shrnující hlavní
body. Toto by pomohlo čtenáři lépe pochopit hlavní závěry a implikace práce.

Otázky k obhajobě práce
1. Jaký je hlavní přínos výzkumu pro oblast vzdělávání žáků-cizinců s nedostatečnou

znalostí českého jazyka a jaké jsou jeho praktické dopady?

2. Jaké jsou hlavní faktory ovlivňující proces osvojování si českého jazyka jako druhého
jazyka u žáků-cizinců a jak by mohly být tyto faktory využity k optimalizaci vzdělávacích
strategií?

3. Jaké další výzkumné směry by bylo vhodné prozkoumat v souvislosti se vzděláváním
žáků-cizinců a jak by mohly být výsledky výzkumu aplikovány v praxi pro podporu
inkluzivního vzdělávání?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji - nedoporučuji k Obhajobě. *nehodícíse škrtne

Stručné Slovní hodnocení (dle uváženíposuzovatele)1

Diplomová práce se zabývá důležitou problematikou vzdělávání žáků-cizinců a jejich inkluzí do
českého školství. Práce obsahuje relevantní teoretické informace o postavení žáků-cizinců v
systému a specifikách vzdělávání této skupiny žáků. Práce se dále snaží ověřit předem
stanovenou hypotézu o rozdílech ve znalostech mezi žáky-cizinci a žáky s mateřským jazykem
českým.

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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Hodnotím, že práce splňuje požadovanou formální úroveň a užívá adekvátní akademický jazyk
s odbornými termíny. Struktura práce je přehledná, avšak by mohla být vylepšena v rámci
sekvenčního uspořádání obsahu a detailnějšího popisu metodologie.

Obsah práce odpovídá stanoveným cílům a hypotéze, ačkoli analýza a interpretace výsledků
by mohla být hlouběji provedena. Existuje prostor pro další rozšíření teoretických východisek,
zejména o aktuální pedagogické přístupy v oblasti inkluze a výuky druhého jazyka.

Navrhuji hodnocení této diplomové práce jako „B". Práce splňuje základní požadavky a
přináší relevantní informace, avšak existují oblasti, ve kterých by mohla být zlepšena a
rozšířena.

V Hradci Králové 5. června 2023
datum a místo

190218257791472...
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